

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/23****ATA 017/24 – ACRÉSCIMO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/24****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 104/23****VALIDADE: 12 (doze) meses**

Ao primeiro dia do mês de março de 2024, na Sede da CESAMA localizada à Avenida Barão do Rio Branco, nº 1843 – 10º andar, Bairro Centro, Juiz de Fora - MG, através de seu Agente de Contratação, Luciano Soares, juntamente com sua equipe de apoio, nos termos do RILC - Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, da Lei Federal nº. 13.303/16; Lei Complementar nº. 123/06; Lei Municipal nº. 10.214/02, naquilo que não conflitar com o RILC; Decretos Federais nºs 7.892/13, 8.250/14 e 8.538/15; e Decretos Municipais nºs 7.962/03 e 13.892/2020 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 104/23**, e resultado homologado Diretora Financeira e Administrativa da Cesama, Rafaela Medina Cury, no processo licitatório, resolve REGISTRAR PREÇOS para **eventual aquisição de ferramentas e ferragens diversas (alicates, arame, balde p/ concreto, prego,...) incluindo sacos de rafia, para uso da CESAMA**, resolve acrescentar à Ata de Registro de Preços nº 004/24 da empresa **SOLUCAO FERRAMENTAS LTDA** os itens: 08 e 09, em virtude do cancelamento do preço registrado pelo primeiro colocado de acordo com as justificativas e demais informações constantes no processo licitatório.

Assim, atendendo as formalidades da Lei e do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 104/23, os itens, as quantidades e os valores passam a vigorar da seguinte maneira:

**Itens, preços e quantidades registrados na Ata de Registro de Preços nº 004/24:**

| ITEM  | Código         | Quant. | Descrição                                          | Marca        | Preço Unitário | Preço Total   |
|-------|----------------|--------|----------------------------------------------------|--------------|----------------|---------------|
| 1     | 009.021.0004-1 | 45     | ALICATE DE CORTE DIAGONAL 5"                       | Gedore       | R\$ 35,13      | R\$ 1.580,85  |
| 5     | 009.003.0003-0 | 30     | ARAME RECOZIDO N.18                                | Vonder       | R\$ 19,29      | R\$ 578,70    |
| 7     | 009.040.0001-0 | 15     | BALDE P/ CONCRETO - FOLHA GALVANIZADA              | Vonder       | R\$ 17,70      | R\$ 265,50    |
| 10    | 009.235.0001-0 | 120    | CABO DE ENXADA, TORNEADO (DE PRIMEIRA QUALIDADE)   | FORTES CABOS | R\$ 10,27      | R\$ 1.232,40  |
| 11    | 009.235.0002-0 | 55     | CABO DE PICARETA, TORNEADO (DE PRIMEIRA QUALIDADE) | MULTICABOS   | R\$ 16,37      | R\$ 900,35    |
| 14    | 009.095.0001-0 | 15     | CARRINHO DE MAO RODA DE PNEU COM CAMARA            | metalosa     | R\$ 436,00     | R\$ 6.540,00  |
| 17    | 009.140.0004-7 | 25     | COLHER P/ PEDREIRO DE 8"                           | PACETTA      | R\$ 27,92      | R\$ 698,00    |
| 18    | 009.148.0005-1 | 5      | DESEMPENADEIRA ESTRIADA 17 X 30CM                  | Purplex      | R\$ 7,12       | R\$ 35,60     |
| 21    | 009.321.0001-0 | 15     | LANTERNA DE LED - BATERIA RECARREGAVEL             | FOXLUX       | R\$ 40,70      | R\$ 610,50    |
| 23    | 009.247.0001-7 | 40     | MARRETA 1 KG. C/ CABO                              | MOMFORT      | R\$ 35,46      | R\$ 1.418,40  |
| 24    | 009.249.0001-6 | 15     | MARTELO UNHA 20MM                                  | MOMFORT      | R\$ 29,56      | R\$ 443,40    |
| 25    | 009.270.0004-0 | 80     | PA AJUNTADEIRA DE BICO N°2 SEM CABO                | TRAMONTINA   | R\$ 33,47      | R\$ 2.677,60  |
| 26    | 009.270.0002-4 | 10     | PA AJUNTADEIRA DE BICO REDONDO N°4 S/ CABO         | TRAMONTINA   | R\$ 36,79      | R\$ 367,90    |
| 27    | 009.290.0002-1 | 35     | PICARETA 5,5 LIBRAS - CONSUMO                      | TRAMONTINA   | R\$ 67,31      | R\$ 2.355,85  |
| 29    | 009.092.0001-0 | 8      | PREGO C/ CABECA 17 X 21                            | ARCELOR MTAL | R\$ 21,48      | R\$ 171,84    |
| 30    | 009.092.0002-0 | 4      | PREGO C/ CABECA 18 X 30                            | GERDAU       | R\$ 21,00      | R\$ 84,00     |
| 34    | 009.337.0001-0 | 2200   | SACO PARA RIP RAP                                  | RECICLE      | R\$ 3,49       | R\$ 7.678,00  |
| Total |                |        |                                                    |              |                | R\$ 27.638,89 |

#### Itens, preços e quantidades acrescidos:

| ITEM  | Código         | Quant. | Descrição              | Marca   | Preço Unitário | Preço Total  |
|-------|----------------|--------|------------------------|---------|----------------|--------------|
| 8     | 009.050.0001-0 | 800    | BUCHA S- 6 C/ PARAFUSO | JOMARCA | R\$ 0,31       | R\$ 248,00   |
| 9     | 009.050.0002-0 | 1500   | BUCHA S- 8 C/ PARAFUSO | JOMARCA | R\$ 0,88       | R\$ 1.320,00 |
| Total |                |        |                        |         |                | R\$ 1.568,00 |

Permanecem inalteradas as demais condições da Ata de Registro de Preços nº 004/24, inclusive quanto sua vigência, e do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 104/2023.

Juiz de Fora, 01 de março de 2024.

Companhia de Saneamento Municipal - **CESAMA**  
Rafaela Medina Cury - Diretora Financeira e Administrativa

SOLUCAO FERRAMENTAS LTDA  
LINCON LEAL CAETANO - **Sócio**



PREGÃO ELETRÔNICO - 4788/2023  
Código do documento 57-1294008604195406988

Anexo: 10 ATA SRP 017-24 - ADITIVO ATA 004-24 - PE 104-23 (SOLUÇÃO).pdf

## Assinaturas

LINCON LEAL CAETANO  
SOLUCAOFERRAMENTASECIA@GMAIL.COM  
Assinou como responsável

RAFAELA MEDINA CURY  
rcury@cesama.com.br  
Assinou como responsável

Rafaela Medina Cury  
Diretora Financeira e Administrativa (DREFA)  
(CNPJ 3092-9102)



## Detalhe das Assinaturas

01-Março-2024 11:54:26

LINCON LEAL CAETANO Assinou - E-mail: SOLUCAOFERRAMENTASECIA@GMAIL.COM - IP: 186.218.225.114 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null - Documento de identificação: 08913716640 - Data Hora: 2024-03-01 11:54:26.0

01-Março-2024 14:48:41

RAFAELA MEDINA CURY Assinou - E-mail: rcury@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null - Documento de identificação: 03677646600 - Data Hora: 2024-03-01 14:48:41.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged